Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília DF

MEMO. nº. 55/2017 – SCOM

Brasília, 30 de junho de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 78.206

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº. 78.206, sob o título de

“Discriminalização Do Cultivo Da Cannabis Pra Uso Próprio” (sic), que alcançou, no

período de 26/06/2017 a 29/06/2017, apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais,

conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília DF

Ideia Legislativa nº. 78.206

TÍTULO

Discriminalização Do Cultivo Da Cannabis Pra Uso Próprio

DESCRIÇÃO

Visando a qualidade de vida dos consumidores da planta, essa proposta tem como objetivo,

conseguir o que a longo prazo será inevitável: Descriminalização do cultivo pra uso próprio.

Não preciso divagar sobre as vantagens tanto econômicas quanto políticas que essa mudança

traria. (sic)

MAIS DETALHES

Algumas Vantagens de descriminalizar o cultivo da planta pra uso próprio.

*Governo poderia tributar com impostos e isso traria muito dinheiro para os cofres públicos.

Tirando do traficante.

*Cidadão de bem não precisaria se envolver com tráfico pra fazer o uso recreativo da planta.

*Economia de milhões com custos processuais entre vários outros. Uma discussão sobre o tema

é inevitável.  (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Gabriel Henrique Rodrigues de Lima

E-mail: gabriel_tom@icloud.com

UF: São Paulo

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=78206

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 26/06/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 29/06/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 28.198